
14 mei 2003/HDJZ/LUV/2003-903
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 5.10, eerste lid,
onderdeel a, van de Wet luchtvaart;

Besluit:

Artikel I
In artikel 1 van de Regeling sluiting
luchtruim nationale herdenkingen1

worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht:
1. In onderdeel a wordt na ‘plaatselij-
ke tijd’ ingevoegd: en vanaf de grond
tot en met FL 145 van 19.58 tot en
met 20.03 uur plaatselijke tijd.
2. De onderdelen b en c worden
geletterd c en d.
3. Na onderdeel a wordt een nieuw
onderdeel b ingevoegd, luidende:
b. beschreven om het geografische
punt 51o57’30” NB en 005o35’30” OL
(Rhenen), vanaf de grond tot en met
FL 55, van 19.10 tot en met 20.40
uur plaatselijke tijd in verband met
de herdenking op het Militair Ereveld
Rhenen.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 4 mei 2003.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
M.H. Schultz van Haegen.

1 Stcrt. 2002, 93.

Toelichting

De regeling waarbij het voor het bur-
gerluchtverkeer is verboden om jaar-
lijks op 4 mei te vliegen boven een

aantal genoemde plaatsen waar natio-
nale bijeenkomsten worden gehouden,
wordt met de onderhavige regeling
aangepast. Deze aanpassing vindt
plaats op verzoek van het Nationaal
Comité 4 en 5 mei en van het
Regionaal Militair Commando
Midden van de Koninklijke
Landmacht.

Voor de Nationale herdenking op
de Dam in Amsterdam is rond de
twee minuten stilte voor het luchtver-
keer tot grote hoogte (ongeveer 4,5
km) een verbod ingesteld om over de
Dam te vliegen. Het verbod betreft
een deel van de Schiphol CTR (plaat-
selijk luchtverkeersleidingsgebied
Schiphol), Schiphol TMA 1 (nade-
ringsluchtverkeersleidingsgebied
Schiphol 1) en Amsterdam CTA
West. (algemeen luchtverkeerslei-
dingsgebied Amsterdam West). Het
luchtverkeer in deze gebieden krijgt
luchtverkeersleiding van
Luchtverkeersleiding Nederland.

De herdenkingsplechtigheid in
Rhenen is toegevoegd omdat het gaat
om een grote nationale herdenkings-
plechtigheid waar alle militairen wor-
den herdacht die sinds 10 mei 1940
waar ook ter wereld zijn gevallen
voor het Koninkrijk der
Nederlanden.

Wat betreft de onderhavige rege-
ling merk ik op dat de plaatsing in de
Staatscourant ná 4 mei niet tot pro-
blemen aanleiding heeft gegeven. De
LVNL heeft de sector in de week
voorafgaand aan 4 mei op de hoogte
gesteld van de sluiting van het desbe-
treffende gedeelte van het luchtruim.
Om de bedoelde informatieverstrek-
king door de LVNL achteraf te voor-
zien van een juridische grondslag, is
het nodig dat aan deze regeling terug-
werkende kracht tot en met 4 mei
wordt verleend.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
M.H. Schultz van Haegen.

Uit: Staatscourant 21 mei 2003, nr. 97 / pag. 20 1

VW

Wijziging Regeling sluiting luchtruim 
nationale herdenkingen


